**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Dominica q[ua]rta aduentus Textus eua[ng]. Joan. i. cap.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

gimus pparando nos ad dirigi. i. facien/ do quod in nobis est vt adiuuemur a deo Sequit(omnis vallis adimplebit: r omis mons r collis humiliabit) Scdm Grego. in homel. p colles r mores intelligunt supi bi iudei. p valles ho humiles gentiles q p fide elevati sunt: r plenitudine gre rece/ perunt. Grel fm Chryf. p montes r col/ les generalit intelligunt superbi qs chris humiliat: p valles humiles quos exaltat Sequit(r erunt prava in directa r aspera in vias planas) Nota q: erunt: ides est ad dicit q: rvertent prava. i. iniusta cor/ da: r rcta. i. scia r iusta. et aspa. i. men tes iracu de in vias planas. i. in mansuetu dine. Grego. in homel. Prava directa fi/ unt: cu maloz corda p iniusticia detorta: ad iusticie regula diriguunt. Aspera aut in vias planas imutant: cum immitetoz ira/ cunde mentes: p infusione gre ad lenitate mansuetudinis redeunt. Hec ille. Sequit (et videbit omis caro). i. omis homo fm Chryf. vt iudei r getiles. est em distribu/ tio p generibz singuloz r non p singulis genoz (salutare). i. saluatores Jesum (dei nostri). i. dei patris q illu misit in mundu Grel fm Grego. in homel. hoc refert. ad die iudicij in quo oes videbunt chm.

Moraliter Joannes significat eu in q est gra. Ille exiens de deserto sue ptem/ plationis: cu fuerit inter homies clamat r hortat dirigere corda ad chm p penite/ tiam suscipienda. Unde Bar: h. xij. Et abundantia cordis os loquit.

Dominica q̄rta aduentus

Textus euā. Joan. i. cap.

Interunt iudei ab hieroso/ lymis sacerdotes r leui/ tas ad Joannem vt in/ terrogarent eu: Tu qs es: Et confessus est: r no nega/ vit Et cofessus est: qz non sum ego christus. Et interrogauerunt eum: Quid ergo Helias es tu: Et dixit Non sum: Propheta es

tu: Et respondit Non. Dixerunt ergo ei Quis es: vt responsum demus his qui miserunt nos: Quid dicis de teipso: Air: Ego vqz clamantis in deserto. Dicit/ site viam dni: sicut dixit Esai/ as ppha. Et q missi fuerat erat ex phariseis. Et interrogauerunt eu: r dixerunt ei: Quid ergo bap/ ptizas: Si tu no es christus: ne qs Helias neqz ppheta. Respo/ dit eis Joannes dicens: Ego bap/ ptizo in aqua: medius at vesty stetit que vos nescitis: Ipse est qui post me veturus est: qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus vt solua eius corri/ giam calciamenti. Hec ei Verba/ nia facta sunt trans Jordanē: vbi erat Joannes baptizans.

Interunt iudei ab

m Hierosolymis sacerdotes et leuitas Joan. j. Apud iude/ os tres opiniones de Joann

ne esse videbant. Quidam em dicebat ipm esse chm ppter sanctitatem r autoritate baptizandi. Quidam vero q erat Heli/ as ppter habitatione in deserto r asperita/ tem in victu et vestitu: zelū dei. Aliqui vero q Esset vnus magnus propheta de/ prioribus r resuscitatus propter gratiam prophetandi. sicut glosa videtur innuere. Ideo ad eum nuncios miserunt iudei: vt super his scirent veritatem: vel propter aliam causam que dicitur. Continet au/ tem presens euangelium tria puncta que sunt Legatio: interrogatio: disceptatio.

Quantum ad p̄mum literaliter scien/ dum est: q vt dicit Bagister historia, et Ougenes: tempore quo Joannes bap/ ptizabat erat opinio comūnis: q ad esset tem/ pus Messie p̄sens vel statim futur: r ma/ rime in Hierusalem: vbi erat studiū legy r pphetay. Videbant enim se perdidisse regnū cū regnaret sup eos herodes idu/ meus. Hoc aut erat datum pro signo ad

Dominica. III. Aduentus

uentus messie a iacob. Gen. xli. ca. vbi dicitur: Non auferes sceptrum de iuda et dux de femore eius / donec veniat qui mittendus est. Ite videbant hebdomadas que ab angelo fuerant assignate Dan. ix. post que habebat mori christus esse completas vel scilicet complendas. Nam secundum unam computationem fuerunt complete in natiuitate christi: sed alia pro in passione eiusdem. Ex alia autem parte videntes conuersationem et scitatem iohannis et auctoritatem miserunt ad eum legationes. Causa autem missionis secundum Chrysostomum potuit fuisse duplex. Prima: quod crediderunt iohannem esse christum. In hanc causam consentit ut aliquibus videtur Origenes qui vult quod iudei cum reuerentia et simplici corde legationem fecerunt ad illum. Cur pro magis crediderint iohannem esse Iesum esse christum: est dicendum secundum Chrysostomum. Quod ex triplici causa fuit. Primo propter aspectum ritatem habitus: quod christus habuit vestes communes: iohannes autem de pilis camelorum. Secundo propter paritatem victus: quod iohannes vivebat locustis et melle siluestri / et vitabat consortia iniquorum: christus pro vivebat cois / et cum peccatoribus manducabat. Tertio enim sicut dicit sanctus Theodosius in parte. quod xl. fuit datus in exemplum omnium: unde communem vitam duxit. Tertio propter generis claritatem: quod iohannes fuit filius summi pontificis: Iesus autem putabatur filius fabri et paupercule mulieris. Alia causa secundum Chrysostomum potuit fuisse. Nam iohannes multum deserebat christo: et multos ad illum mittebat. Iudei pro superbi indignabantur subiecti christo: et potius volebant subesse iohanni: propter ea ab illis dictum est quod potius credebat christus est quam Iesus: et ideo miserunt legationem ut allicerent eum ad hoc ut se vellet fateri christum / quibus non esset. In hanc causam videtur declinare Chrysostomus ut ei sanctus Theodosius et alii imponunt. Quicquid tamen sit de hoc certum est quod ista legatio fuit sollemnissima: et in ea magna reuerentiam exhibuerunt ei iudei. Hoc autem notatur secundum scriptum Theodosium super Ioannem ex quattuor. Primo ex persona mittentium: quod miserunt iudei. scilicet viri de tribu iuda que erat tribus regalia. Secundo ex loco missionis: quod ab hierusalem: que erat ciuitas regia in quavisgebatur cultus dei: et studium diuine legis. Ter-

tio ex persona eorum quos miserunt: quod sacerdotes et leuitas in quibus tanta mores quam scientia legis debebat eminere. Quarto ex modo proponendi suam legationem: quod ut interrogarent eum tanquam parati credere (tu quis es?) Ecce rario dicebat christo: tu de teipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum. hec ex illo. Moraliter iohannes significat personam fidelem / maxime religiosam. Ista efficit in opinione sanctitatis per ea que populi vident ab extra. unde cum christus esset sanctior iohanne in veritate: rario erat in sententia hominum. Multi enim sunt qui volunt credi quod sint boni: et tamen volunt exempla mala monstrare. Quantum ad secundum sciendum est quod tres interrogationes isti fecerunt. Prima iam tractata est. nam dixerunt: (tu quis es?) Sed quare fecerunt istas interrogationes: num quid erat ignoratus: cum esset nobilissimus? et ut ait Lucas. Factus sit timor magnus super omnia montana iudee. scilicet in hierusalem: et potestatem natiuitatis eius. Ite ipsi vident fuisse ab eo baptizati: quod Mar. j. dicit: Egrediebatur ad eum omnis iudee regio et hierosolymite vniuersi et baptizabantur ab illo. Ad hoc respondet quod secundum Chrysostomum non interrogant quasi ignorantes: sed ut alliciant eum: ut se christum esse dicat. Vel dicendum est quod si cognoscerent personam eius: tamen ignorabant officium. Vel sicut dicit Origenes. Quis scirent eum filium zacharie: tamen dubitabat si forte qui expectabat helias apparuisset iohanni: sicut et de christo erat varia opinio quibusdam dicentibus quod esset helias: alijs pro quod hieremias autem ex prophetis. Et intellige quod dubitabat an esset helias: sed magis pendebat quod esset christus: si simpliciter ite debatur. Eo enim tempore erat apud iudeos in auctoritate dogma illud quod anime a corpore migraret in corpus: ideoque credebatur aiaz helie in corpore appuisse iohannis. et hoc idem quodam heretici crediderunt: ut referunt Origenes. et scriptus Theodosius. sed dicit iohannem negasse se esse heliam ex ignorantia. Sed pro inquit Origenes. quod irrationabile videtur prophetam illum minatum a spiritu sancto et de vniuerso tanta narrante ignorasse an sua anima aliqui fuerit in helia. Sanctus Theodosius autem videtur sentire ut patet quod ipsi credebatur iohannem esse heliam in corpore et

aia: et qd lz in ei? natiuitate mirati sint vni-
 uersi: tñ non est incredibile eos sic credi-
 disse: qd et Dar. xij. hñ sile de herode: qui
 credebat chm esse ioannē quē decollauit:
 rar: et tñ diu an decollationē ioannis chm
 pdicauerat: et fuerat nor? Et iō inqt ex li-
 mili amentia et crassitudine: iudei qrebant
 a ioāne an ipse esset helias. hec ex illo. Et i-
 tellige qd credebant ipm ee heliā: sed cum
 aliq̄ helitatioe et suspitioe de o pposito: iō
 qd diuersa interrogat. Sequit (et p̄fessus
 es). s. veritate: fm Dug. et serm Tho. (et
 nō negauit). s. veritatem: q̄uis negauerit se
 chm. Uel qd dicit (et nō negauit) p̄r intel-
 ligi: qd postq̄ vñ p̄fessus ē: nō negauit postq̄
 ea illud: s; firm? stetit in p̄fessione. Quid
 p̄o sit p̄fessus ondit cū subdit (et p̄fessus ē:
 qd nō sum ego chm.) Licet em de hoc spe-
 cialiter nō interrogassent: tñ rñdit ad mē-
 tem eoz: siue simpliciter siue maliciose i-
 terrogarent. Sequit interrogatio sc̄luda
 (et interrogauerūt eū. Quid ergo: helias
 es tu?) Qd ideo interrogant fm Aug. et
 D. yf. qd nouerant qd Helias p̄cursurus
 erat chm. Malach. iij. Ecce ego mittraz
 vobis heliā p̄bētā anq̄ veniat dies dñi.
 Sanct? aut Tho. dicit eos sic interroga-
 re: qd habentes ex scripturis heliā nō fuis-
 se mortuū: s; raptū viuū p̄ turbinē i celū:
 crediderūt eū sub: ro inter eos appuisse: et
 redit in idē. Sed p̄tra: qd erat eis notus.
 vnde dicit Lu. j. qd mirati sūt vniuersi. Ad
 hoc dicit sanct? Tho. eodē mō quo supra
 dictū est. Uel sic dicit aliq̄: puta Dug.
 occasio interrogatiōis potuit esse quozun-
 dā iudeoz error: qui aiam crediderunt de
 corpe in corpore transferri. Uñ qd ioānes
 similis helie in multis videbat dubitauerunt
 an esset helias. Sequit (et dixit: non
 sum). s. helias. Sed Greg. h mouet q̄stio-
 nē: qd dñs requisitus a discipulis de helie
 aduentu: de quo dicebat qd chm deberet
 p̄cedere: rñdit dicens: Ioānes ipse est he-
 lias: Darb. xj. Ad hoc aut rñdet idem
 Greg. et cōiter aliq̄: qd istā q̄stionē soluit an-
 gelus Lu. ij. Ipse inqt p̄cedet an cū in spū
 et p̄tute helie. Non fuit helias in p̄sona:
 sed in spū et p̄tute: et similitudine vite: vt patz
 ex dictis. Uterq̄ em fuit eremita: et vterq̄
 qd p̄r parcus in cibo et potu: et vterq̄ du-

ris vestib; opertus: et vterq̄ virtutis zel-
 lator: vnde ille p̄ achaz: iste contra hero-
 dem pugnavit: et vterq̄ alicuius dñici ad-
 uentus p̄cursor. Sequit tertia interroga-
 tio: cum dicit (p̄bēta es tu?) Pro qua sc̄l-
 dūm est qd iudei sic expectabant heliā: ita
 expectabant quendam magnū p̄bētā:
 de quo putabant p̄bētasse moysen Exo.
 xvij. Prophetam inquit suscitabit vobis
 dñs p̄e fratrib; vestris. et tñ ista p̄bēta i-
 telligenda est de chm. Sicut em dicit Dug.
 iudei male scripturam intelligentes/
 tres p̄sonas excellentes expectabant sc̄l-
 chm/heliā/et istum p̄bētā. Triplet
 ter ergo potest intelligi ista tertia interroga-
 tio. Primo modo intelligit fm Dug.
 d ista p̄bēta de quo dicit Exo. xvij. Uñ
 in greco ponit ly p̄bēta cū articulo deno-
 tante qd stat antonomasice p̄ illo p̄bēta
 eccellente. Scdm p̄o aliquos alios intel-
 ligit de heliseo: qui vtr dicit sanct? Tho.
 ad tres p̄sonas videbat p̄tinere officium
 baptizādī: qd ioānes exercebat. s. ad chm
 stum: de quo dicit Ezech. xxij. Effūdā
 sup vos aquā mundā. et ad heliā qui diuisit
 aquas iordanis. iij. Reg. ij. et ad heli-
 seum: cuius p̄cepto naaman se lauit in ior-
 dane: qd etiam heliseus dicit excellens p̄
 p̄bēta p̄pter miranda signa que fecit. Ter-
 tio intelligit fm Greg. de p̄bēta in cōmu-
 ni. Scdm ergo primā et secundā acceptio-
 nem nulla est difficultas: cuz ioannes re-
 spondet Non sum. s. p̄bēta ille de quo p̄bē-
 tauit moyses: neq; sum heliseus. S; fm
 tertiam est q̄stio: qd ipse fuit plus q̄ p̄bē-
 ta. Solut aut a beato Aug. et serm Tho.
 quia non est ioannes p̄bēta: sed maior q̄
 p̄bēta. Sed contra hoc arguit Rico. de
 ly. quia mirāns includit in maiori sicut qd
 ternarius in quinario: ideo qui est plus q̄
 p̄bēta/est etiam p̄bēta. Sed ad hoc sic
 dico. Et tñ em maius includat minus: nō
 tamen est minus: neq; quinarius est quā-
 ternarius. Et eodem modo neq; plus q̄
 p̄bēta est p̄bēta: q̄uis includat virtuali-
 ter p̄bētā. et hoc si sumamus p̄bētā
 fm rationē nominis a procul fando sc̄l-
 quia predicat futura. nam plus q̄ p̄bēta
 non solū predicat futura: sed monstrat p̄-
 sentia. Et si contra hoc obijciatur: qd ad

Dominica. III. aduentus

pphetā spectat etiā p̄sentia occulta dice-
re: quia talia sunt p̄cul a cognitiōe huma-
na. Dico q̄ magis distāt futura: q̄ nō est
aliquod p̄sens qd̄ nō possit ab aliqua cre-
atura cognosci. Et si arguas: quia s̄m hoc
maioris virtutis erit cognoscere futura q̄
p̄sentia t̄m: Dico q̄ v̄p̄ est: sed cū hoc stat
q̄ sit maioris dignitatis cognoscere z de-
mōstrare hoc p̄sens: qd̄ est christus q̄ su-
tura cognoscere. Maioris in quā nō rati-
one cognitiōis: sed rōne rei cognitiōis: vel
ratiōe officij ad qd̄ talis demonstrator eli-
gitur. Vel aliter dico ad obiectionē q̄ su-
tura sunt magis p̄cul q̄ p̄sentia extensue
q̄. s. distāt cognitiōe z euentu simul: p̄-
sentia p̄o occulta cognitiōe solū. Hec igitur
s̄m rationē nois dici possunt: z sic in-
telligit solutio Augu. dicentis q̄ plus q̄
ppheta. s. vt sic. i. vt ostendit p̄sentia non
est p̄p̄ie z stricte ppheta. Sed tamen in
rei veritate Joannes fuit ppheta. vt p̄t̄
testimonio patris eius Luc. j. q̄uis non
debeat denominari p̄p̄ie ppheta: s. plus
q̄ ppheta: id est baptista vt p̄cursoz: vel an-
gelus: q̄ p̄p̄ie res denominat a sua vlti-
ma p̄fectiōe z dignitate: puta sacerdos a
sacerdotio: z nō a diaconatu. Dato autē
q̄ plus q̄ ppheta sit ppheta: nō tamē est
ppheta t̄m. z sic soluit Gregorius. Et sic
intelligit etiam solutio Augustini z san-
cti Thome: qui dicūt q̄ negauit se esse p̄-
phetā simpliciter. i. p̄p̄ie. Sed quia nihil
adhuc affirmatiue responderat Joānes:
ideo faciūt quartā interrogatiōe qua de
nullo specialit̄ interrogāt dicētes: (Quis
es: vt responsum demus his qui miserūt
nos: quid dicis de teip̄o?) s̄m Chry. hoc
non interrogant vt possint dare respōsum
mitentibz: vt dicunt. Nam h̄bita respō-
sione affirmatiua tacuissent z non fuissent
conuersi ad resp̄siones. Sed tamen be-
atus Joannes respondit: (ego vox clamā-
tis in deserto.) Ista patet ex dictis in p̄-
cedenti euāgelio. Sed tamē adhuc scien-
dum est s̄m sc̄m Tho. sup Joā. q̄ ratio
literalis quare Joānes clamauerit in de-
serto: est: vt in deserto Joānes imunis eēt
ab omni peccato: z p̄sequēter dignior chri-
sto testimoniū ferre: z illd̄ ex sua vita eēt
credibilis. Mystica p̄o est vt ostēdatur

q̄ decetero doctrina dei non deberet esse
t̄m in hierusalē: sed in deserto gentilitatis.

Clamabat autē s̄m eundē p̄pter quattuor.
Primo ad ostendendū q̄ ch̄ris in sez in
Joāne manifeste loquebat: quia clamor
manifestatiōe importat: in pphetis autē
nō clamauit: quia tenebrosa aqua in nu-
bibus aeris: id est scientia in pphetis. Se-
cundo quia iudei erant distātes. Tertio:
quia erant surdi. Quarto q̄ cū indignati-
one loquebat q̄si irā demerulissent.

Moraliter Joānes qui interpretat gra-
tia d̄ni: significat virū iustum: ad quos ex
hierusalē: scz celesti: mittunt nunciū: id
est angelū: interrogantes eū: Tu quis es?
id est inspirantes eum ad cognitiōe pro-
p̄ie fragilitatis z iniquitatis: z ipse p̄fitef
veritatem: quia iustus est accusatoz sui.

Item interrogant si est Helias: qd̄ iter
pretatur robustus dominatoz: scz passio-
num suaz. Item interrogant si est p̄p̄ie
ra: id est p̄uidens z p̄considerans futura
in morte: z in iudicio: z respondet. Nō: quā-
ita est. vel quando est quidem: sed non vt
debitum est. z hec responsio est in cogita-
tione z in sacramentali confessiōe.

Quantū ad tertiū: in tertia parte euā-
gelij tangitur quedam disceptatio: quia
isti acriter reprehēdebant Joānem: z ille
humiliter se excusabat. Est autē scien-
dum q̄ euāgelista curauit ostēdere q̄ isti
calumniose z inuidia interrogabant: z
amouere a mentibz nostris admirationē
de tam presumptuosa temeritate istorū
dicens: (Et qui missi fuerant erāt ex phari-
seis.) Quali diceret: Non est mirandū
de temeritate eoz: quia erant epharisei:
is: quod interpretatur diuissi. Erant enim
quidā religiosi diuissi ab alijs per cultum
exteriōre: quibz vt ait sanctus Thomas
sua religio ausum prebebat. Et vt idē di-
cit: inter omes alios insidiose z calumnio-
se se habebant ad christum. Et nota s̄m
Digenem q̄ isti sunt alij nunciū a p̄dictis
ideo illi tanq̄ sacerdotes z leuite mode-
ste locuti sunt: sed s̄m Augustinū z Chry-
sostomū illi idē fuerūt: q̄ simul pharisei
erāt z sacerdotes z leuite: quod apte in-
nuit euāgelista q̄ d̄t p̄us: q̄ miserūt iudei
sacerdotes z leuitas: z deinde dic̄: z q̄ missi

fuerat erat ex phariseis. Sequitur (interrogauerunt eum: quid ergo baptizas si tu non es christus neque Helias neque prophetas?) Et hoc videtur quod illi nunc fuerunt: quod de Helia et propheta interrogauerunt: et nunc secundum mentem Chrysostomi aperit dolum suum qui latuerat: quia cum non potuissent illum blademis subvertere ad dura seuertunt. Gregorius. Sanctus quisque rursus perversa mente requirit: a bonitatis sue studio non mutat. Unde Johannes contra pharisaeos inuidie predicamenta respondet vite, hec ille. Unde subdit: (Respondit dicens: ego baptizo in aqua. Quasi diceret: non miremini de meo baptizare: quia est solum proptorius ad baptismum christi. nam ego baptizo in aqua. scilicet secundum scriptum Thoma: corpora terrae: et non animas laico quod non sufficit ad complendum baptismum. sed ille qui est deus et homo lauat corpus et spiritum. Unde de christo subdit: (medius autem vestrum stetit quoniam vos nescitis?) hoc autem exponitur primo secundum Chrysostomum: scilicet: ut aduersatione referat. Medius ergo vestrum stetit: cõter persuadendo: quoniam vos nescitis. quia nescitis quod sit et unde sit: quia deus est et a deo et a matre trinitate modo. Secundo exponitur secundum Origenem. Quod ad deitatem. Nam dicit Hieronymus. Xlij. Celum et terram impleo dicit dominus. Medius ergo. scilicet in medio vestrum stetit secundum deitatem eo modo quod anima stat in medio et in omni parte corporis. quoniam vos nescitis etiam si videatis eius humanitatem. Tertio modo exponitur secundum eundem Origenem. Quod ad efficientiam seu influentiam nam cor est in medio animalis. et ponitur aliquid per intellectum: iuxta illud Psalmi. Dixit inspicies in corde suo. licet intellectus non sit potentia alligata organo quia a corde sicut a principali membro procedit vita et motus et operatio animalis. Christus ergo cum sit verbum et sapientia per effectum suum est in omnino intellectu: cum omne verbum et omnis sapientia sit quedam participatio diuini verbi. Et quia intellectus per corde ponitur: sequitur quod per effectum suum sit aliquid modo medius id est in corde: quod est in medio omnino. quoniam verbum superbi pharisei nescitis: execrati superbia et mala voluntate. Quarto secundum scriptum Thoma. et alius sic exponitur: ut in hoc arguatur sacerdotes et leuitae: qui sciebant christum venturum per scripturas. Medius inquit vestrum stetit. scilicet in scriptura: quoniam quidam legitis: quoniam tamen

vos nescitis: adeo ut non agnoscat presentem quem futurum putatis. Sequitur: (ipse est qui post me venit: qui ante me factus est) Hoc autem exponitur primo secundum Chrysostomum. Gregorius. et Origenem. sic. (Post me venit) nascendo/baptizandus dicitur: predicando. nam tota vita et conuersatio et predicatio et baptizatio Joannis fuit ordinata ad susceptionem christi. venit enim ut omnes crederent per illum: Joannes. j. (qui ante me factus est) dignitate et sanctitate: quia me oportet minui: autem crescere: Joannes. iij. Vel secundum deo modo potest exponi referendo ad ipsam perfectionem christi inquam erat homo: que fuit per gratiam et virtutes et scientias. Licet enim Joannes prius fuerit conceptus et natus: tamen antequam Joannes nasceretur christus factus perfectus homo et multo excellentior usque aliquo tempore fuerit Joannes. Unde subdit: Cuius non sum dignus ut solam corrigiam calciamenti eius. quod allegorice dicitur est. Hoc enim secundum Chrysostomum. voluit dicere: quod non esset dignus esse miles eius. secundum Gregorium. Joannes voluit dicere quod non erat dignus vultu pare sibi nomen christi: id est sponsus ecclesie. Nam secundum morem legis moisaice/ ut per Deum. xxy. cum deus relicta vxore sine semine moriebatur: propter iniquitatem eius accipiebat vxorem eius: et suscitabat ei semen. quod sit iniquissimus hoc facere renuebat: ille qui sedo loco erat/ accipiebat eam: et tamen quod prius solvebat calciamentum de pede poris. Vel aliter secundum eundem: quia calciamenta que ex mortuorum animalium pellibus fiunt: humanitas nostra mortalitas designat: per pedes pro diuinitas. Soluere igitur corrigiam calciamenti est enucleare mysterium incarnationis: quod nullus sufficit. Licet autem isti duo sensus Gregorij videantur spirituales: tamen credo quod sint litterales: maxime primus. Et certitudine autem huius rei subiungitur locus cum dicitur (Hec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat Joannes baptizans.) in media. scilicet multi tudine: ut dicit Chrysostomus. Et secundum eundem exponitur plura emendata non habet bethania: quia est in monte oliueti: sed habet bethaboram: que est villa trans iordanem. et idem tenet Origenem. Verumtamen potest dici ut dicit scriptum Thoma. super Joannem. quod cum libri tam greci quam latini non bethaboram: sed bethania dicant: duplex est bethania. vna in monte oliueti: alia trans

In vigilia Natiuitatis Domini

Jordanē. Sed hec pprie nō bethania sed
bethabara dicitur: sicut dicitur in
Ezechiel. Et dicitur in
Hozaliter Joānes q̄ pparat sc̄tū est.
vīa ch̄io ad cor: humanū significat p̄dica
torē. Debz q̄ p̄dicator eē vox p̄fecta. Est
aut̄ p̄fecta vox s̄m̄ J̄s̄s. si est altissimū:
z clara. debet q̄ p̄dicatio p̄pter celestia eē
z seruēs z nō obscurata sc̄dalis vel igno
rātia. Debet etiā clamare z dirigere sicut
Joānes. Quō aut̄ est: an ch̄is incederet
calciat? v̄l discalciat? Et dicit ei q̄ d̄iscal
ciat? iccederet aliq̄b. q̄busdā s̄o videt op
positū: z magna est p̄certatio d̄ h̄ iter. At
eo. de Ty. z Paulū burgen. Dar. j. Sed
p̄tas est id q̄ d̄ Aug. d̄ in li. de p̄bis d̄ni:
vbi ait. De his calciamentis q̄b calciati
sumus p̄portat me d̄ns Iesus: qz nisi cal
ciatus fuisset: de eo Joānes non dixisset:
Cur nō sum dignus corrigiā calciamētū
soluere. Surrepat q̄ hūana p̄sumptio d̄i
cēs: ego euāgelistū seruo. qz nudo pede am
bulo. Hec ille. Qd̄ s̄o dicit Dar. j. q̄
ch̄is p̄cepit apl̄is ne portaret calciamēta:
intelligit s̄m̄ san. Tho. sup Dar. z Au
gu. d̄ con. euā. ne portaret calciamēta alia
ab his quibz actu erāt calciati. Q̄n̄ er s̄m̄
Dar. ca. vj. erāt calciati sandalijs: q̄ vt
d̄t s̄. Tho. sup Dar. erāt calciamēta pau
perz. Pro his aduerte q̄ illa p̄ba q̄ ibi
ponunt. s̄. Dar. x. vbi virtualiter dicit.
Nolite possidere aux̄ neqz argentū: neqz
pecuniā in zonis v̄ris: nō perā in via. neqz
duas tunicas. i. vestes duplices. vt expo
nit s̄ctūs Tho. sup Dar. neqz calciamē
ta: neqz virgā. dignus est em̄ d̄pari? mer
cede sua. Ista in quā verba dupliciter expo
nunt. Primo s̄m̄ Hiero. z Ebr̄y. q̄ dicit
q̄ ista fuerunt apl̄is tradita p̄ modū p̄ce
pti: solū p̄ eo tpe q̄ p̄dicabāt iudeis: q̄ p̄di
catoribz p̄uidere p̄sueuerāt. i. vsqz ad ch̄i
passionē. Et huic p̄sonat dictum ch̄i tpe
sue mortis: qd̄ h̄t Luc. xxi. Quādo misi
vos in q̄t sine saculo. i. bursa z pera z calci
amētis: nunq̄d aliqd̄ defuit vobis? At il
li dixerūt: Nihil. Dixit q̄ eis: Sed nūc q̄
habet sacculū tollat s̄l̄r z perā. z h̄ ido qz
extūc habebāt gētibz p̄dicare. Aug. s̄o ex
ponit vt in istz verbis nihil fuerit p̄ceptū
apl̄is n̄z p̄sultū: s̄z fuerit eis data licētia.
p̄sequer (vt dicit) meli? faciebāt q̄ ista nō